
令和４年５月２９日（日）に滋賀県立男女共同参画センターG-NET しがにおいて、令和４年度定時総会を開

催いたしました。 

 令和３年度の事業報告と決算報告、理事及び監事の選任、また令和４年度の事業計画案と収支予算案に

ついて審議され、出席者の過半数以上の挙手により第１号議案から第５号議案まで全て承認されました。

（出席者数３０名、委任状１１７名、会員総数１８６名） 

  

出席いただいた大先輩の北脇恭子様
よりご挨拶をいただきました。 

ミニ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    会長  土屋 奈美 

平素は本会活動にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。この度の定時総会にて承認いた

だき２期目となる会長を務めることとなりました。新たな理事も加わり、役員一同更に充実した会

活動となるよう精一杯努めてまいります。 

 さて、本会は歯科衛生士の資質の向上に努め、社会に寄与することを目的に活動しています。 

今年度の事業も基本的な新型コロナウイルス感染症対策を講じながら行いますので、引き続きご

協力をお願いいたします。 

 また、災害歯科保健歯科衛生士についても周知徹底を図り、支援者を育成してまいります。私達

が災害時に何ができるかを共に考え平時から備えていきましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  2022.8.1 発行  一般社団法人滋賀県歯科衛生士会 

週に１回 

「健口体操」指導の 

ボランティア 

活動をしています！ 

★★生涯現役 DHすごいです！★★ 

会 長：土屋 奈美 
副 会 長：日野 隆子 
        溝井 敬子 
専 務 理 事：吉田なおみ 
会 計：新 康子 
理事（復職支援）：角田幸栄子 
理事（事業）：寺畑 恵美 
        奥村 弘江 
        奥村 慶子 
        増田るみ子 
理事（学術）：奥野 景子 
        中川 祥子 
        山本 千里 
理事（広報）：藤野みすづ 
        奥野麻美子
〔地域担当理事〕 
大 津 ・ 高 島：馬場真佐美 
湖 南 ・ 甲 賀：加藤古都乃 
東 近 江：加納久美子 
彦 根 ・ 湖 北：長谷川博美 
監     事：山下 久美 

村西加寿美 
顧 問：大谷 直美 
 
       

         

会長挨拶・新理事紹介 



湖風カラー版・最新の情報・事務所開所日は、ホームページ をご覧ください♪ 

医療法人渓仁会札幌西円山病院 
歯科診療部長 藤本 篤士先生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

                              

 

 

 

 

 

                                 

 

 

 

 

★★★お願い★★★ 

昨年度に引き続き、９月１日（木）『防災の日』に合わせて災害時安否確認訓練（連絡網に

よるテストメール配信）を実施します。平時からの備えが重要となりますので、ご理解・ご

協力をお願いします。 

 ★★★お知らせ★★★ 

 コロナ禍において令和２年度より中止とさせていただいておりました『親睦会＆新入会員様歓迎会』を

令和４年度は９月２５日（日）１３時～１５時に内容を「くちトレ・椅子（チェア）ヨガ」講師：溝井

敬子氏とし実施予定をしております。皆様のご参加をお待ちしております。（別紙参照） 

 

 

６月２６日（日）令和４年度第１回滋賀県歯科衛生士会生涯研修会が本会の賛助会員である株式会

社大塚製薬工場様との共催にて、医療法人渓仁会札幌西円山病院 歯科診療部長の藤本篤士先生

を講師にお迎えし WEB開催となりました。 

「摂食嚥下障害への実践的対応に向けて」～実践を通して機能を学ぼう～をテーマとして、経口摂

取の大切さと、摂食嚥下障害の予防的訓練やその方法としくみについてご講演いただきました。又、実

習では、咀嚼運動における舌・頬・口唇の動きについての理解を深めることができこの学びを実践に活

かしていきたいと思う研修会となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

                                   

           

 

 ６月１２日に令和４年度日本歯科衛生士会会長表彰式が執り行われ永年歯科衛生士会を

支えてくださった上船須磨子様、東良智子様、三村宏子様が永年精励賞を受賞され、上船

須磨子様が出席されました。 

 滋賀県歯科衛生士会に２０年在籍された方を表彰する令和４年度の本会永年表彰者は、

津本弘子様、中江浩子様、落合文代様が受賞されました。 

６月５日（日）草津エイスクエア SARA南館中央イベント広場にて一般社団法

人草津栗東守山野洲歯科医師会主催の「かむカムフェスタ２０２２」が開催され

歯科衛生士会からもステージ・ブース・展示部門に参加させていただきました。 

コロナ禍での縮小開催でしたが当日は天候も良く、幅広い年齢層の方にご

参加いただき紙芝居・歯磨き教室、歯科医師会による『歯と口の健康』ものしり

クイズや抽選会など楽しんで学んでいただく場になりました。 

滋賀県歯科衛生士会 →http://shiga.jdha.or.jp/ 

 

参加人数：７９名 

 （滋賀県歯科衛生士会会員５３名・ 

他府県会員２２名・会員外４名） 

名） 


